
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1746 DEL 25/11/2019

Servizio  CAVE e MINIERE

OGGETTO:  ATTESTATO  DI  AVVENUTA  DENUNCIA  DI  ESERCIZIO  ED 
ADEGUAMENTO  DEL CONSUMO  MASSIMO  DI  ESPLOSIVO.  CAVA DI  DETRITO 
DENOMINATA "MOLINO", SITA NEL COMUNE DI PEDEMONTE (VI). DITTA SIPEG 
SRL.

IL DIRIGENTE

Vista la domanda della ditta SIPEG SRL pervenuta in Provincia il 22/11/2019 ed acquisita al prot. 
n.  61606 del  22/11/2019,  tendente  ad ottenere l'attestato  per  l'uso degli  esplosivi  nella  cava di 
detrito denominata "MOLINO”, sita nel Comune di PEDEMONTE (VI);

Visti la DGRV n. 700 del 21/03/2003 e il Decreto del Dirigente Regionale n. 168 del 30/07/2013, 
con cui è stata rilasciata l’autorizzazione alla coltivazione della cava in oggetto alla Ditta  Sipeg srl;

Visto l'art. 296 del D.P.R. 09.04.1959, n. 128 "Norme di Polizia delle Miniere e delle Cave";

Vista  la  denuncia  di  esercizio  effettuata  in  data  27/08/2018,  da  cui  si  evince  che  il  Direttore 
Responsabile dei Lavori  è l’Ing Alberto Agostini;

Preso pertanto atto che la ditta SIPEG SRL, rappresentata dal Sig. ZAMBERLAN OTTORINO, 
domiciliato per  la  carica a PEDEMONTE (VI) in via  Molino 3 ha adempiuto -  per la  cava in 
oggetto - all'obbligo di cui all'art. 28 del D.P.R. 09.04.1959, n. 128, così come modificato dall'art. 
20 del D. Lgs. 624/96, effettuando denuncia di esercizio nei termini di legge;

Vista la richiesta pervenuta per l’utilizzo dei seguenti quantitativi massimi di esplosivo:
    • esplosivo di seconda categoria: 1000 kg/giorno
    • miccia detonante: 500 m /giorno
    • detonatori elettrici A.I.: 300/giorno
    • detonatori non elettrici: 1000/giorno

    • prodotti pirotecnici ad uso tecnico: 5 kg/giorno prevedendo nel contempo un consumo 
annuale ipotetico di:

    • kg 600 di prodotti pirotecnici ad uso tecnico
    • kg 50.000 di esplosivo di seconda categoria
    • m 5.000 di miccia detonante
    • n. 4.000 detonatori elettrici A.I.

copia informatica per consultazione



    • n. 50.000 detonatori non elettrici
Ritenuto che, dal punto di vista operativo, risulta ammissibile autorizzare un consumo uguale a 
quello richiesto per quanto riguarda gli esplosivi, la miccia, i detonatori e i prodotti pirotecnici ad 
uso tecnico; 

Visto il D.P.R. 24.07.1977, n. 616;

Visto il D.P.R. 09.04.1959, n. 128;

Vista la circolare del Ministero dell’interno del 14 agosto 2015, che specifica come l’utilizzo delle 
cartucce esplosive per la frantumazione della roccia nell’ambito di cave o miniere debba rispettare il 
regolamento di polizia mineraria;

Visto che,  ai  sensi  dell'art.  15 DPR 642/1972, è  stato assolto  il  pagamento in  maniera virtuale 
dell'imposta di bollo di € 16,00 numero identificativo 01150964592451 per il rilascio del presente 
provvedimento 

Vista la determina n. 369/2019 con cui sono state aggiornate le spese d'istruttoria, da applicare a 
carico del richiedente, stabilite con deliberazione della Giunta Provinciale nn. 54640/352 del 24 
ottobre 2002;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta i tempi del procedimento, previsti in 90 giorni dal 
ricevimento dell’istanza (id proc. n. 199);

Visti gli atti d'ufficio;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il DL 09/02/2012 n. 5, convertito con L. 04/04/2012 n. 35, che ha modificato l'art. 13 del 
T.U.L.P.S. disponendo che le autorizzazioni di polizia abbiano durata triennale;

Vista la L.R. n. 11 del 13.4.2001 che conferiva alle Province le funzioni di polizia mineraria, e la 
successiva LR 19/2015 con cui sono state confermate alla Provincia le deleghe in materia di polizia 
mineraria,  non  risultando  di  fatto  tali  funzioni  tra  quelle  riallocate  in  regione  ai  sensi  della 
successiva LR 30/2016;

Vista la L.R. 29 del 25/07/2019,  art. 33, con cui è stato abrogato l’art. 48 della LR 11/2001 e le  
funzioni di polizia mineraria sono state riallocate presso la Regione, stabilendo nel contempo che, 
nelle more della definizione da parte della Giunta regionale del provvedimento di riorganizzazione, 
le Province continuano ad esercitare le relative funzioni;

Richiamata  la  Deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n.2 del  10/01/2019 con la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

copia informatica per consultazione



Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto e 
regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

ATTESTA 

la ditta SIPEG SRL, rappresentata dal Sig. ZAMBERLAN OTTORINO, domiciliato per la carica a 
PEDEMONTE (VI) in via Molino 3, ha adempiuto - per la cava in premessa individuata- all'obbligo 
di cui all'art. 28 del D.P.R. 09.04.1959, n. 128, così come modificato dall'art. 20 del D. Lgs. 624/96, 
effettuando  denuncia  di  esercizio  nei  termini  di  legge,  dalla  quale  risulta  che  il  direttore 
responsabile dei lavori è l’Ing. Alberto Agostini.

ORDINA

1.  l’efficacia  del  presente  provvedimento  è  di  3  (tre)  anni  a  partire  dalla  data  del  presente 
provvedimento;

2. gli esplosivi dovranno essere utilizzati in conformità alle norme di legge in materia;

3.  sulla  base  della  documentazione  agli  atti  d'ufficio,  per  ogni  giornata  lavorativa  dedicata  al 
brillamento delle mine risultano necessari (e pertanto non dovranno essere superati), al massimo, i 
seguenti quantitativi di esplosivo:

 •  kg  5  (cinque)  di  prodotti  pirotecnici  ad  uso  tecnico  (cartucce  esplosive  per 
frantumazione roccia)

   • kg 1.000 (mille) di esplosivo di seconda categoria
   • m 500 (cinquecento) di miccia detonante
   • n. 300 (trecento) detonatori elettrici A.I.
   • n. 1.000 (mille) detonatori non elettrici

            
DETERMINA

1. di rilasciare il presente provvedimento al solo fine dell'ottenimento dell'autorizzazione, da parte 
dell'autorità competente, per il trasporto dell'esplosivo necessario ai lavori di cava. Esso si riferisce 
alla situazione estrattiva di cava alla data di rilascio dell'atto e può essere ritenuto valido per non più 
di tre anni, se non avvengono mutamenti nelle modalità di coltivazione e della ditta titolare della 
concessione a coltivare la cava, nonché nelle persone responsabili della direzione e sorveglianza dei 
lavori.  Al  riguardo  la  ditta  è  tenuta  a  comunicare  tempestivamente  le  eventuali  variazioni 
effettuando variazione della Denuncia di Esercizio e richiedendo nel contempo nuova attestazione.

2. di dare atto che la ditta ha versato € 66,16 per le spese per l'istruttoria della domanda, come da 
ricevute di pagamento allegate alla domanda stessa e che le stesse sono introitate al titolo 3 “entrate 
extratributarie” - tipologia 0100 “vendita beni servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni” - 
art. 0171 “entrate derivanti dal rilascio di licenze e autorizzazioni in materia di polizia mineraria - 
diritti di istruttoria" del bilancio 2019.

3. di dare atto che, ai sensi dell'art.  15 DPR 642/1972, è stato assolto il pagamento in maniera 
virtuale dell'imposta di bollo di € 16,00, numero identificativo 01150964592451.
4.  di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

5. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Provinciale di Vicenza, dandone comunicazione 
agli uffici finanziari per le registrazioni di competenza.

copia informatica per consultazione



6.di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta  pubblicazione 
all'albo pretorio on line.
7. di trasmettere copia del presente provvedimento all’impresa titolare della cava e alle Questure di 
Verona e Vicenza.

Vicenza, 25/11/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAVARESCO ROBERTO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Maurizia Tobaldo

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1746 DEL 25/11/2019

Servizio  CAVE ARIA RUMORE
Proposta N° 1986 / 2019

OGGETTO:  ATTESTATO  DI  AVVENUTA  DENUNCIA  DI  ESERCIZIO  ED 
ADEGUAMENTO  DEL CONSUMO  MASSIMO  DI  ESPLOSIVO.  CAVA DI  DETRITO 
DENOMINATA "MOLINO", SITA NEL COMUNE DI PEDEMONTE (VI). DITTA SIPEG 
SRL.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 29/11/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1746 del 25/11/2019

Servizio  CAVE ARIA RUMORE

Proposta N° 1986 / 2019

OGGETTO:  ATTESTATO  DI  AVVENUTA  DENUNCIA  DI  ESERCIZIO  ED 
ADEGUAMENTO  DEL CONSUMO  MASSIMO  DI  ESPLOSIVO.  CAVA DI  DETRITO 
DENOMINATA "MOLINO", SITA NEL COMUNE DI PEDEMONTE (VI). DITTA SIPEG 
SRL.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Accertamento: 2455 del 2019

Vicenza, 28/11/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


